УД-1-26/2019 

<

данные изъяты>

Приговор

именем Российской Федерации

17 апреля 2019 года г. Москва

235 гарнизонный военный суд в составе:

председательствующего – судьи военного суда Каширина Е.Ю.,

при секретаре Шимшиловой Э.С.,

с участием государственных обвинителей – военного прокурора Красногорского гарнизона полковника юстиции ФИО1 и помощника того же прокурора майора юстиции ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Запальского М.И., представившего удостоверение 0000 и ордер 0000 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда уголовное дело в отношении военнослужащего, проходящего военную службу по контракту в войсковой части 0000, сержанта 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, с высшим образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимого, заключившего контракт о прохождении военной службы ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 337 УК РФ, -

установил:

Шоренко проходит военную службу в войсковой части 0000, дислоцированной в 

<

адрес>.

В 08 часов 30 минут 09 января 2019 года Шоренко, с целью временно уклониться от прохождения военной службы и отдохнуть от таковой, без уважительных причин, в нарушение регламента служебного времени военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, не явился в срок на службу в войсковую часть 0000.

Около 18 часов 07 февраля 2019 года Шоренко добровольно явился в расположение воинской части и заявил о себе.

Находясь незаконно вне части, с 09 января до 07 февраля 2019 года, Шоренко проводил время по своему усмотрению, обязанности военной службы не исполнял, при этом в органы государственной власти и военного управления не обращался.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Шоренко виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, раскаялся в содеянном и дал показания, по своей сути, соответствующие описательной части настоящего приговора, при этом показал, что с целью временно отдохнуть от прохождения военной службы и помочь своим родителям и девушке, 09 января 2019 года в часть не прибыл, стал проживать в г. Москве, проводил время по своему усмотрению, в органы государственной власти и военного управления он не обращался. 07 февраля 2019 года он добровольно явился в расположение воинской части. Также подсудимый пояснил, что в воинской части к нему неуставные методы воздействия не применялись, какого-либо давления со стороны командования не оказывалось, положенными видами довольствия он был обеспечен в полном объеме.

Помимо личного признания Шоренко своей вины, его виновность в содеянном подтверждается следующими доказательствами.

Свидетели ФИО4 и ФИО5, военнослужащие части, каждый в отдельности, показали, что в период с 09 января до 07 февраля 2019 года Шоренко обязанности военной службы не исполнял и в части отсутствовал. Кроме того, свидетели показали, что положенными видами довольствия Шоренко был обеспечен и в отношении него неуставные методы не примененялись.

Свидетель ФИО 05, мать подсудимого, дала показания, согласно которым в период с 09 января по 07 февраля 2019 года ее сын проживал в г. Москве и оказывал помощь по дому.

В соответствии с исследованным регламентом служебного времени войсковой части 0000, утвержденным командиром войсковой части 0000 26 ноября 2018 года, прибытие на службу военнослужащих по контракту – 08 часов 30 минут, убытие со службы – 18 часов 30 минут.

Согласно копии контракта о прохождении военной службы, заключенного между Министерством обороны Российской Федерации и Шоренко, последний 20 сентября 2016 года заключил контракт о прохождении военной службы сроком на 3 года.

Из выписки из приказа командира войсковой части 0000 от 16 марта 2018 года 0000 усматривается, что Шоренко зачислен в списки личного состава части, поставлен на все виды довольствия и назначен на воинскую должность.

По заключению военно-врачебной комиссии филиала ФГБУ «ЛРКЦ» МО РФ от 13 марта 2019 года 0000, Шоренко здоров и годен к военной службе.

Согласно заключению эксперта от 26 февраля 2019 года 0000 Шоренко хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишавшим его возможности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому деянию, не страдал и не страдает таковым в настоящее время. По своему психическому состоянию в настоящее время Шоренко, как не страдающий каким-либо психическим расстройством, может осознавать характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных действиях. В проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию годен к военной службе.

Указанное заключение сделано высококвалифицированными экспертами, имеющими большой опыт работы по своей специальности, научно обосновано, а потому суд считает его правильным, а Шоренко признает вменяемым как при совершении деяния, так и в настоящее время.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает их достоверными, допустимыми, относимыми, согласующимися между собой и достаточными для обоснования виновности Шоренко в инкриминируемом ему деянии. 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что Шоренко, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, 09 января 2019 года в 08 часов 30 минут, без уважительных причин, нарушая регламент служебного времени, желая временно уклониться от прохождения военной службы, в войсковую часть 0000 не прибыл и находился вне воинской части до момента добровольного прибытия в таковую – 07 февраля 2019 года, то есть совершил неявку в срок без уважительных причин на службу свыше десяти суток, но не более одного месяца, а поэтому квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 337 УК РФ, не усматривая в них каких-либо оснований для применения к Шоренко примечания к данной статье.

При назначении наказания Шоренко суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи

В частности суд принимает во внимание, что Шоренко к уголовной ответственности привлекается впервые, чистосердечно раскаялся в содеянном, по военной службе командованием части характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что Шоренко имеет на иждивении малолетнего ребенка и то, что он добровольно явился в часть.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Принимая во внимание приведенные выше обстоятельства дела и личность виновного, суд признает их исключительными и считает возможным применить к Шоренко ст. 64 УК РФ, назначить ему более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 337 УК РФ и применить при назначении наказания ст. 46 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, военный суд, -

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 337 УК РФ, на основании которой с применением ст. 64 и 46 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 35 000 (тридцати пяти тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Разъяснить ФИО3, что штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам:

Наименование предприятия полное: Военное следственное управление следственного комитета Российской Федерации по городу Москве; Наименование сокращенное: ВСУ СК России по г. Москве; Юридический адрес: 123007, 

<

...>; ОГРН: 

<

***>, серия 77 № 013210587, выдан Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 46 по г. Москве 03.06.2011; ИНН/КПП: 

<

***>/771401001; РПБС: 001F4111; ОКПО: 94175543; ОКОГУ: 1400050-Следственный комитет Российской Федерации; ОКАТО: 45277598000; ОКТМО: 45348000; ОКФС: 12; ОКОПФ: 20904-Казенные учреждения; ОКВЭД: 84.23.52; Наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО; БИК: 044525000; Корр. счет: НЕТ; Л/сч для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение: Наименование получателя (л/сч 

<

***>): УФК по г. Москве (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по городу Москве л/с 

<

***>); Расчетный счет: 

<

***>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский окружной военный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу: Е.Ю. Каширин

Верно

Заместитель председателя суда Е.Ю. Каширин

Секретарь судебного заседания Э.С. Шимшилова